Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 175/2022

Manifesta aplauso ao “Amigos do
Passinho” – DJ Poti – Poti Som e Luz,
grupo de dança, pela participação no
“Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 15 de maio de 2022,
no Parque Araçariguama, onde se
apresentaram durante a manhã deste
domingo com músicas dos anos 70 –
80 e 90.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a brilhante participação deste grupo de
“Amigos do Passinho” – DJ Poti – Poti Som e Luz,  grupo de dança, pela
participação no Projeto Rua de Lazer aos Domingos, no Parque Araçariguama,
realizado no dia 15 de maio de 2022,  onde se apresentaram durante a manhã
deste domingo com músicas dos anos 70 – 80 e 90, onde teve a participação
de mais de 50 pessoas do grupo e ainda pessoas que ali no local foram para
passar uma bela manhã, levando muita boa música e alegria;

CONSIDERANDO que o grupo O grupo foi formado em meados
de 2015 que teve sua primeira formação com as aulas ministradas no Jardins
Casa de Eventos (atual).

CONSIDERANDO que o grupo tem a intenção  de ensinar aos
frequentadores do espaço passinhos das danças executadas ali e que mais
tarde formaram o grupo, que ministram aulas gratuitas para todas as pessoas
que tenham o gosto pela dança, sem limites de idade, indo de crinças até a
melhor idade.

CONSIDERANDO ainda que este grupo realiza com frequência o
Baile de Flash Back.

CONSIDERANDO que ao longo de sua existência o grupo teve
muitas transformações e a principal delas foi a denominação do atual nome
“Amigos do Passinho”.

CONSIDERANDO que após a pandemia e liberação de
encontros, o grupos “Amigos do Passinho”, passou a ministrar aulas gratuitas
as segundas-feiras, na Casa Jardins Eventos, no centro de Santa Bárbara, com
média de alunos e simpatizantes de 90 pessoas.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o  grupo “Amigos do Passinho” ao longo
de sua história participou de vários eventos em nossa cidade e até mesmo em
outras cidades, como Praça Central, Parque Jacarandás, Usina Santa Bárbara,
levando sempre o nome de Santa Bárbara para orgulho de todos!

CONSIDERANDO 15 de maio de 2022, através do Projeto  de Lei
desta Vereadora Kátia Ferrari: “Rua de Lazer aos Domingos”, estiveram
juntamente com seus alunos numa bela manhã de muita dança,
confraternização com café da manhã, e mais ainda divulgando cultura, lazer,
levando músicas de excelentes qualidades para todos os presentes no Parque
Araçariguama.

CONSIDERANDO que o grupo além da apresentação
supramencionada, também recebe centenas de elogios nas redes sociais pelo
seu trabalho desenvolvido;

CONSIDERANDO ainda, destacamos a importância deste
movimento nos dias atuais, em nossa cidade e em  nossa região,  onde o
público das mais diferentes faixas etárias participa, demonstrando mais uma
forma de lazer, sendo destacado mais uma vez esta ação como forma de
entretenimento e além disso SAUDE daqueles que participam.

CONSIDERANDO que o grupo busca ainda uma alternativa de
lazer para todas as pessoas, independente de classe social, faixa etária, enfim,
muitos estudos comprovam que a dança é benéfica a SAUDE MENTAL,
INTELECTUAL E FISICA.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os
“Amigos do Passinho” – DJ Poti – Poti Som e Luz,  – grupo de dança, pela
participação no Projeto Rua de Lazer aos Domingos , realizada no dia 15 de
maio de 2022 e por todos os trabalhos que vem desenvolvendo ao longo de
sua criação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de maio de 2022.

Kátia Ferrari
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BJF51V06SDESW884
		2022-05-24T08:21:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-24T08:21:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura